## همگرایی سیاسی ایران و پاکستان در دوره پهلوی دوم

بهنام شیخی<sup>۱</sup>

### چکیده

جمهوری اسلامی پاکستان پس از استقلال هند از بریتانیا، در سال ۱۳۲۶ ش. / ۱۹۴۷ م. از هندوستان رسماً جدا شد. هند از تجزیه قلمرو خود به شدت ناراضی بود، لذا دشمنی و رقابت دو کشور هند و پاکستان از آغاز شروع شد و همواره تداوم یافته است. پاکستان در آغاز از دو پاره ارضی شرقی و غربی تشکیل یافته بود، اما با فشار هند، بخش شرقی با عنوان بنگلادش در ۱۳۵۱ ش. / ۱۹۷۲ م. به عنوان کشوری ثالث مستقل گردید. همچنین پاکستان، علاوه بر هند از ناحیه افغانستان درگیری‌های مرزی و با اتحاد شوروی نیز مناقشات ایدئولوژیک داشته است.

ایران، نخستین دولتی بود که استقلال پاکستان را مورد شناسایی قرار داد و پهلوی دوم جزو اولین کسانی بود که پس از استقلال آن کشور، در سال ۱۳۲۸ ش.

شاه با آنکه در اواخر حکومت ناصر تا حدودی با او کنار آمده بود، همچنان ناصر را رقیبی سرسخت برای خود می‌دانست (علم، ۱۳۷۱: ۲۶۱؛ همان، ۱۳۸۰: ۱۰۲). توصیف او در خاطرات علم، دیدگاه شاه و علم را بهتر مشخص می‌سازد. برای نمونه دو مورد ذکر می‌شود. علم ذیل دوشنبه ۱۴ اردیبهشت ۱۳۴۹ ش./ ۱۹۷۰ م. می‌نویسد: «باز صحبت از ناصر حرامزاده شد. حالا شاهنشاه قبول می‌فرمایند که مرد باهوشی است ... آمریکایی‌ها اعلام کردند ممکن است به او کمک غذایی بدهند. شاهنشاه فرمودند غذای آمریکا، پول نفت اعراب، اسلحه روسی. این عجب گربه مرتضی علی است» (علم، ۱۳۸۰: ۴۴-۴۳). همان، ذیل سه‌شنبه ۱۳۴۹/۷/۷ ش./ ۱۹۷۰ م.

در این دوران تا روی کار آمدن سرهنگ قاسم، تنش جدی در روابط دو کشور به چشم نمی‌خورد و هر دو دولت مایل به رفع اختلافات قدیمی و روابط دوستانه بودند (وزارت امور خارجه، ۲۵۳۵: ۴۹ و ۲۳-۱۷). اختلاف‌های پیشین ایران و عراق در حقیقت پس از فروپاشی رژیم سلطنت در عراق و با روی کار آمدن رژیم کودتایی قاسم در ۱۳۳۷ ش. / ژوئیه ۱۹۵۸ م. دوباره نمایان شد. علت تنش سیاسی در روابط دو کشور به نظر می‌رسد از یک‌سو تمایلات شاه ایران به عنوان یک قدرت سنتی منطقه خاورمیانه جهت گسترش نفوذ خود در منطقه و از طرفی غلبه روح عرب‌گرایی بر افکار انقلابیون عراق باشد، این دو طرز فکر در اساس ناهم‌سازگار می‌نمود.

از دیگر سو، تمایلات سوسیالیستی قاسم و تجدید روابط عراق و شوروی نیز نگرانی‌های عمده‌ای را برای شخص شاه به وجود آورد؛ پاکستان نیز فارغ از این احساس خطر نبود. گرچه با کودتای فوریه عبدالسلام عارف (حک: ۱۹۶۸-۱۹۶۳ م.) در ۸ فوریه ۱۹۶۳ م. ۱۹/ بهمن ۱۳۴۱ ش. و سرنگونی قاسم، یک دوره آرامش بین دو کشور ایران و عراق برقرار شد، ولی این دوره پنج ساله با روی کار آمدن حسن البکر، رئیس‌جمهور (حک: ۱۹۶۸-۱۹۷۹ م.)، و صدام حسین، نخست‌وزیر (حک: ۲۰۰۳-۱۹۷۹ م.) پایان یافت و روابط دو کشور تیره‌تر از هر زمانی شد. جنگ سرد ایران و عراق در دوران حسن البکر به اوج خود رسید<sup>۲</sup>.

گفتنی است اختلافات دو کشور تنها به قطع روابط دیپلماتیک منتهی نشد، به نحوی که روابط دو کشور در دوران نخست‌وزیری داوود خان در افغانستان تا حد یک جنگ سرد تمام‌عیار نیز گسترش یافت (بهمنی قاجار، ۱۳۸۲: ۶۴-۶۳؛ علم، ۱۳۸۲: ۵/۳۸۹). از آنجایی که دولت ایران از تنش در روابط این دو همسایه خود نگران بود، در ۱۳۴۱ ش. ۱۹۶۲ م. برای حل اختلافات دو کشور تقاضای میانجی‌گری نمود. این درخواست از جانب هر دو کشور پذیرفته شد و در همین راستا شاه ایران به کابل سفر کرد. هر چند ره‌آورد تلاش‌های پیگیر ایران، کاهش چشمگیر تنش‌های فی‌مابین آن دو کشور بود، با این وجود، همین روابط خصمانه، سبب‌ساز بی‌نتیجه ماندن پیشنهاد ژنرال ایوب خان، رئیس‌جمهور پاکستان مبنی بر تشکیل کنفدراسیون ایران، پاکستان و افغانستان گردید.

لذا پاکستان برای حفظ حاکمیت ملی<sup>۱</sup> خود به ناچار استراتژی آمریکامحور را - مانند ایران - در سیاست خارجی خود تعریف می‌کرد. افزون بر این، تحرکات اتحاد شوروی در اقیانوس هند با بازدید روزانه یک ناوگان دریایی آن کشور از هند و بنادر پاکستان، عراق و سومالی پس از اعلام بریتانیا مبنی بر خروج نیروهایش از شرق کانال سوئز در ۱۳۴۷ ش. / ۱۹۶۸ م. که ناشی از مسابقه تسلیحاتی بین ابرقدرت‌ها بود، وحشت بیش از پیش سران پاکستان را موجب گردید (الهی، ۱۳۷۰: ۱۰۸-۱۰۷). تحت این شرایط، پاکستان از سه جهت افغانستان - که در یک جنگ سرد تمام‌عیار با پاکستان به سر می‌برد و نیز حوزه نفوذ<sup>۲</sup> شوروی بود - هندوستان و حوزه اقیانوس هند در محاصره دشمنانش بود.

همگرایی سیاسی ویژه ایران و پاکستان در اساس، معلول شرایط ویژه حاکم بر نظام بین‌الملل پس از جنگ دوم جهانی بود که تقریباً تمامی کشورهای دنیای پس از جنگ را درگیر کرده بود. هر چند این همبستگی فارغ از رابطه حامی-پیرو به‌شمار می‌رفت، ولی در

<sup>۱</sup> از جمله مواردی که نمودهای این امر در آن هویدا است، یک مورد در سخنان منوچهر ظلی، سفیر ایران در پاکستان دیده می‌شود که طی مصاحبه‌ای در فروردین ۱۳۵۱ ش. / آوریل ۱۹۷۳ م. اظهار داشت: ایران ثبات پاکستان را برای امنیت خودش حیاتی می‌داند. شاه نیز در سال ۱۳۵۲ ش. این تعهد را خاطر نشان ساخت. برای اطلاعات بیشتر رک.: حسین فردوست، ظهیر و سقوط سلطنت پهلوی، تهران: اطلاعات، ۱۳۷۴، بخش روابط ایران و پاکستان.